
DECRETO del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.”

N. 14 DEL 17/06/2024

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA “PROCEDURA PER
L’AFFIDAMENTO ALL’ESTERNO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PAGHE E CONSULENZA

DEL LAVORO” 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO  che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il  controllo diretto della
Regione  Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n.  28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

. la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione  Toscana  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,  quale  società  per  azioni
operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto
alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

. il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

. il vigente Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

. gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  approvati  con  Delibera  di  Giunta
Regionale  1483  del  11/12/2023  ed,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività  contrattuale”
impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per tutti
gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato annualmente
dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, delle regole di
“Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget approvato dal Consiglio
di Amministrazione;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

 il  Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii.,  “Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

 la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le “Norme sul procedimento amministrativo”;

 la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”.

PRESO ATTO che:

 risulta in scadenza il contratto per l’affidamento all’esterno del servizio di gestione paghe e consulenza
del lavoro;

 risulta pertanto necessario avviare le attività per l’indizione della nuova procedura d’appalto, finalizzata
ad individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio in questione;

 con  recente  parere  n.  2577  del  03/06/2024  il  Servizio  Supporto  Giuridico  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ha confermato che la stazioni appaltanti hanno la facoltà di acquisire



lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata anche entro le fasce di importo per le quali è
previsto  l’affidamento  diretto,  laddove  detta  facoltà  sia  esercitata  in  applicazione  del  principio  del
risultato di cui all’art. 1 del Codice che impone, tra l’altro, alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di
perseguire il risultato dell’affidamento del contratto con la massima tempestività, tenendo altresì conto
del divieto di aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata
dall’art. 12 del Codice dei contratti;
DATO ATTO che:

 la procedura di affidamento, verrà svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del
D.Lgs. n. 36/2023, tramite indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare
successivamente, alla procedura negoziata senza bando, al fine di garantire la massima partecipazione agli
Operatori  Economici  del  settore  e  ottenere  il  migliore  risultato  possibile  in  termini  qualitativi  e
quantitativi;

 la valutazione delle offerte avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 al termine dell’indagine di mercato saranno invitati tutti gli Operatori economici in possesso dei requisiti
specificati  nel  paragrafo  “Requisiti  di  partecipazione”  specificati  nei  documenti  di  gara  che  avranno
manifestato interesse a partecipare entro i termini previsti nella documentazione di gara;

ATTESO CHE: 

 l’affidamento avrà una durata pari a n. 3 anni, a partire dal 1 gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2027;

 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto per ulteriori 3 anni successivi alla
scadenza,  per  il  periodo  dal  1  gennaio  2028  al  31  dicembre  2030  disponendo  una proroga cd.
Contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 11, D.Lgs. n. 36/2023 per cinque mesi;

 ai sensi dell’art. 120, comma 9, D.Lgs. n. 36/2023, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un
aumento  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  Stazione
Appaltante si riserva di chiedere all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste fino
al limite del 20%;

RILEVATO CHE:

 il valore economico da porre a gara per il suddetto appalto, sulla base della storicità dei costi servizi
analoghi e in considerazione della durata dell’affidamento è stimato complessivamente, ai sensi dell’art.
14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in €  139.586,50  oltre IVA nei termini di legge, così dettagliate
riassunto nella seguente tabella:

 gli importi a base di gara, soggetti a ribasso, sono comprensivi del contributo previdenziale ed al lordo
della ritenuta d’acconto e di tutti i servizi richiesti nel capitolato speciale allegato, IVA esclusa;

 i  cedolini  annuali  da  elaborare  devono  comprendere  l'elaborazione  della  tredicesima  mensilità.  La
quattordicesima mensilità è liquidata congiuntamente alla mensilità di giugno;

 l’importo è onnicomprensivo di qualunque costo di impresa che l’affidatario si assume. Gli oneri relativi
alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero, per la specificità dell’appalto non sono da indicare i
costi della manodopera;

DATO ATTO che Il codice CIG riferito all’appalto sarà acquisito nei tempi previsti dalla normativa vigente in
fase di pubblicazione dell’indagine di mercato;



VISTI i documenti di gara predisposti, quali: l’avviso dell’indagine di mercato, la richiesta di invito, il capitolato
descrittivo prestazionale con i criteri di valutazione delle offerte, tutta allegata al presente atto a formarne parte
integrate e sostanziale;

DATO  ATTO che  il  servizio  di  elaborazione  e  predisposizione  delle  buste  paga  e  dei  modelli  per  gli
adempimenti  fiscali  e  contributivi  relativi  al  personale  dipendente di  Sviluppo Toscana S.p.A.  è  attualmente
affidato allo Studio Picchi Associato, con sede a Ponsacco (PI), Via di Gello n. 192, c.f. e p.i. 02089840504, e che
tale contratto è in scadenza al 05/01/2024;

VALUTATO che

 la modifica del fornitore in corso d’anno comporta un aggravio di costi  per la Stazione Appaltante
derivante dai maggiori oneri richiesti (costi di avviamento in corso d’anno) dall’Operatore subentrante
per la presa in carico delle attività ancora in corso, oltre a possibili disagi e disservizi pregiudizievoli ad
una corretta gestione delle attività;

 il  fornitore attuale, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare una proroga del contratto nei
medesimi  termini  e  condizioni,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  nelle  more  del
completamento  della  procedura  di  cui  sopra  e  che  a  tal  fine  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG
B21E707A95;

RITENUTO pertanto provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la nuova procedura di
gara  individuandolo nella  persona del  Dott.  Orazio Figura,  in  possesso delle  competenze di  professionalità
richieste  alla  normativa  e  di  designare  il Dott.  Giuseppe Strafforello,  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa
Corporate Contabilità, Bilancio, Contratti e Amministrazione del personale, quale Direttore dell’esecuzione del
Contratto (DEC);

Tutto ciò premesso, 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente richiamate,

 l’indizione  della  procedura  di  gara,  da  svolgere  con  la  modalità  finalizzata  ad  individuare  l’operatore
economico a cui affidare il servizio di gestione paghe e consulenza del lavoro, a mezzo indagine di mercato
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art.
50,  co.  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  da  valutare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

 l’affidamento  per anni tre con possibilità di proroga contrattuale per un ulteriore triennio e/o di proroga
tecnica per cinque mesi, con opzione di affidamento del cd. Quinto, ai sensi dell’art. 120, rispettivamente ai
commi 10, 11, 9, per l’importo stimato complessivo di euro 132.224,00, oltre IVA nei termini di legge, cosi
come indicato in premessa; 

 di  disporre  la  c.d.  “proroga  tecnica”  del  contratto  in  essere  con  lo  Studio  Picchi  Associato,c.f.  e  p.i.
02089840504,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  prestazione  nelle  more  del  completamento  della
procedura di gara di cui in premessa e, comunque, fino alla data del 31/12/2024;

 nominare quale RUP della nuova procedura di gara il Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, in possesso
delle competenze di professionalità richiesti dalla normativa;

 individuare nel  Dott.  Giuseppe Strafforello,  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa Corporate  Contabilità,
Bilancio, Contratti e Amministrazione del personale, il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC);

• approvare tutta la documentazione di gara così come richiamata in narrativa;



• di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Andrea Serfogli


